
11NORMAS LEGALESJueves 16 de noviembre de 2017

Autorizan Transferencia de Partidas en 
el Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2017 a favor de los Pliegos 
Gobiernos Regionales para financiar el 
costo diferencial del pago de la asignación 
por jornada de trabajo adicional y de la 
asignación por cargo a otorgarse a los 
profesores en el marco de la Ley N° 29944, 
Ley de Reforma Magisterial

DECRETO SUPREMO
Nº 331-2017-EF

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO:

Que, el literal a) del artículo 56 de la Ley N° 
29944, Ley de Reforma Magisterial, establece que 
adicionalmente a la remuneración íntegra mensual, el 
profesor puede percibir, entre otras, una asignación 
temporal que se otorga por el concepto de ejercicio de 
cargos de responsabilidad en las diferentes áreas de 
desempeño: directivos, especialistas, capacitadores y 
jerárquicos;

Que, el artículo 178 del Reglamento de la Ley 
N° 29944, aprobado mediante Decreto Supremo N° 



12 NORMAS LEGALES Jueves 16 de noviembre de 2017 /  El Peruano

004-2013-ED, señala que los profesores pueden 
acceder mediante encargo a los puestos jerárquicos, 
subdirectores, directores y especialistas de las áreas de 
desempeño laboral señaladas en los literales b), c) y d) 
del artículo 12 de la Ley de Reforma Magisterial;

Que; mediante Resolución de Secretaría General 
N° 208-2017-MINEDU, se aprueba la Norma Técnica 
denominada “Normas que regulan el procedimiento para 
el encargo de plazas vacantes de cargos directivos, 
jerárquicos, especialistas en formación docente y 
especialistas en educación en el marco de la Ley de 
Reforma Magisterial”;

Que, el artículo 179 del Reglamento de la Ley 
N° 29944, establece que en tanto esté vigente el 
encargo, el profesor percibe, por la Instancia de 
Gestión Educativa Descentralizada de destino, la 
remuneración íntegra mensual que le corresponde 
por la escala magisterial y la jornada de trabajo de su 
cargo de origen, dejando de percibir las asignaciones 
temporales del cargo de origen; asimismo, establece 
que el profesor encargado conserva la plaza en la 
que fue nombrado; correspondiéndole percibir, las 
asignaciones temporales por cargo de destino y la 
asignación por jornada de trabajo adicional de ser el 
caso; señalándose, adicionalmente, que considerando 
que el encargo no genera derechos por su naturaleza 
temporal, la remuneración por jornada de trabajo 
adicional y la asignación por cargo, no constituyen 
base de cálculo para la remuneración vacacional de 
los profesores encargados;

Que, la Octava Disposición Complementaria Final 
del aludido Reglamento, señala que los profesores 
que laboran en instituciones educativas unidocentes 
de Educación Básica Regular de los niveles de Inicial 
y Primaria son ubicados en el cargo de profesor con 
jornada de trabajo de treinta (30) horas, a quienes se les 
encargará las funciones de Director de dichos planteles 
en cada año lectivo; asimismo, establece que mientras 
se encuentre desempeñando la función de Director de 
la citada institución educativa, le corresponde percibir 
la asignación por jornada de trabajo adicional;

Que, el numeral 4.1 del artículo 4 del Decreto 
de Urgencia Nº 011-2017, que dicta medidas 
extraordinarias para continuar con la revalorización de 
la profesión docente y la implementación de la Ley de 
Reforma Magisterial, dispone que, a partir del mes de 
noviembre de 2017, los profesores encargados en un 
cargo directivo o jerárquico de institución educativa 
multigrado o polidocente, así como encargado de 
especialista en educación, de acuerdo al artículo 177 
del Reglamento de la Ley Nº 29944, percibirán la 
asignación por jornada de trabajo adicional, según la 
escala magisterial en la que se encuentran, así como 
el 60% de la asignación por cargo que perciben los 
profesores designados en dichos cargos, en el marco 
de la citada Ley Nº 29944 y su Reglamento; 

Que, asimismo, el numeral 4.2 del artículo 4 del 
citado Decreto de Urgencia dispone que los profesores 
encargados en un cargo de director en institución 
educativa unidocente, de acuerdo a la Octava 
Disposición Complementaria Final del Reglamento de 
la Ley Nº 29944, percibirán la asignación por jornada de 
trabajo adicional, según la escala magisterial en la que 
se encuentran en el marco de la citada Ley Nº 29944 y 
su Reglamento;

Que, los numerales 4.4 y 4.5 del referido artículo 4 
establecen que para la implementación de lo dispuesto en 
el citado artículo, se autoriza al Ministerio de Educación 
con cargo a los recursos de su presupuesto institucional 
y sin demandar recursos adicionales al Tesoro Público, 
a efectuar modifi caciones presupuestarias en el nivel 
institucional a favor de los Gobiernos Regionales, las 
cuales se aprueban mediante decreto supremo refrendado 
por el Ministro de Economía y Finanzas y el Ministro de 
Educación a solicitud de este último; exceptuándose, para 
tales efectos, al Ministerio de Educación y a los Gobiernos 
Regionales, de lo establecido en el artículo 6 de la Ley Nº 
30518, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2017;

Que, mediante el artículo 1 del Decreto Supremo 
N° 306-2017-EF, se establecen los montos de la 
asignación por jornada de trabajo adicional y de la 
asignación por cargo a otorgarse a los profesores 
en el marco de la Ley N° 29944; disponiéndose en 
el artículo 2 de la citada norma que las asignaciones 
temporales antes mencionadas, entran en vigencia a 
partir del 01 de noviembre de 2017;

Que, el numeral 80.2 del artículo 80 de la Ley Nº 
28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, 
establece que las entidades que cuenten con programas 
presupuestales pueden realizar modifi caciones 
presupuestarias en el nivel institucional con cargo a los 
recursos asignados a dichos programas, siempre que el 
pliego habilitado cuente con productos o proyectos del 
mismo programa, señalando que dichas modifi caciones 
presupuestarias se aprueban mediante Decreto Supremo 
refrendado por el Ministro de Economía y Finanzas y el 
Ministro del Sector correspondiente, a propuesta de este 
último, previo informe favorable de la Dirección General 
de Presupuesto Público;

Que, la Dirección Técnico Normativa de Docentes 
de la Dirección General de Desarrollo Docente del 
Ministerio de Educación, mediante los Informes Nºs 615 
y 698-2017-MINEDU/VMGP-DIGEDD-DITEN, sustenta 
y determina el costo diferencial de la asignación por 
jornada de trabajo adicional y de la asignación por 
cargo a los profesores encargados en cargo de mayor 
responsabilidad;

Que, la Unidad de Planifi cación y Presupuesto de la 
Ofi cina de Planifi cación Estratégica y Presupuesto de la 
Secretaría de Planifi cación Estratégica del Ministerio de 
Educación, mediante Informe N° 705-2017-MINEDU/
SPE-OPEP-UPP, señala que en el presupuesto 
institucional del pliego 010: Ministerio de Educación, 
Unidad Ejecutora 026: Programa Educación Básica 
para Todos, en la Fuente de Financiamiento 1: Recursos 
Ordinarios, se cuenta con recursos disponibles, a 
ser transferidos a favor de los pliegos Gobiernos 
Regionales para fi nanciar el costo diferencial del pago 
de la asignación por jornada de trabajo adicional y de la 
asignación por cargo a otorgarse a los profesores en el 
marco de la Ley Nº 29944; en virtud de lo cual mediante 
Ofi cio N° 02689-2017-MINEDU/SG, el Ministerio de 
Educación solicita dar trámite a la referida transferencia 
de recursos;

Que, de acuerdo a la información proporcionada 
por el Ministerio de Educación, la Dirección General de 
Gestión de Recursos Públicos del Ministerio de Economía 
y Finanzas, ha determinado que el monto a transferir a 
los pliegos Gobiernos Regionales asciende a la suma 
de OCHENTA Y OCHO MILLONES CUATROCIENTOS 
SESENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS OCHENTA Y 
SEIS Y 00/100 SOLES (S/ 88 468 786,00), para fi nanciar el 
costo diferencial del pago de la asignación por jornada de 
trabajo adicional y de la asignación por cargo a otorgarse 
a los profesores en el marco de la Ley Nº 29944, Ley de 
Reforma Magisterial;

Que, en consecuencia, resulta necesario autorizar una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2017, hasta por la suma total 
de OCHENTA Y OCHO MILLONES CUATROCIENTOS 
SESENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS OCHENTA Y 
SEIS Y 00/100 SOLES (S/ 88 468 786,00), del pliego 
Ministerio de Educación a favor de los pliegos Gobiernos 
Regionales, para fi nanciar lo señalado en el considerando 
precedente;

De conformidad con el numeral 4.4 del artículo 4 del 
Decreto de Urgencia Nº 011-2017, y el numeral 80.2 del 
artículo 80 de la Ley Nº 28411, Ley General del Sistema 
Nacional de Presupuesto;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto

1.1 Autorízase una Transferencia de Partidas en 
el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2017, hasta por la suma de OCHENTA Y OCHO 



13NORMAS LEGALESJueves 16 de noviembre de 2017 El Peruano /

MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL 
SETECIENTOS OCHENTA Y SEIS Y 00/100 SOLES (S/ 
88 468 786,00) del pliego 010: Ministerio de Educación, 
a favor de los pliegos Gobiernos Regionales, para 
fi nanciar el costo diferencial del pago de la asignación por 
jornada de trabajo adicional y de la asignación por cargo 
a otorgarse a los profesores en el marco de la Ley Nº 
29944, conforme a lo señalado en la parte considerativa 
de la presente norma, de acuerdo al siguiente detalle:

DE LA:    En Soles

SECCION PRIMERA  : Gobierno Central

PLIEGO 010 : Ministerio de Educación
UNIDAD EJECUTORA 026 : Programa Educación Básica 
   para Todos
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0090 : Logros de Aprendizaje de 
   Estudiantes de la Educación 
   Básica Regular
PRODUCTO 3000385 : Instituciones Educativas con 
   Condiciones para el 
   Cumplimiento de Horas Lectivas 
   Normadas
ACTIVIDAD 5005628 : Contratación Oportuna y 
   Pago del Personal Docente y 
   Promotoras de las Instituciones 
   Educativas de Educación 
   Básica Regular

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
     2.1 Personal y Obligaciones Sociales   82 645 026,00

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0106 : Inclusión de niños, niñas y 
   jóvenes con discapacidad en la 
   Educación Básica y Técnico 
   Productiva
PRODUCTO 3000790 : Personal Contratado 
   Oportunamente
ACTIVIDAD 5005877 : Contratación oportuna y pago 
   de personal en Instituciones 
   Educativas Inclusivas, Centros 
   de Educación Básica Especial y 
   Centros de Recursos

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
     2.1 Personal y Obligaciones Sociales   671 147,00

ACCIONES CENTRALES
ACTIVIDAD 5000003 : Gestión Administrativa

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
     2.1 Personal y Obligaciones Sociales   2 925 701,00

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS 
QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS

ACTIVIDAD 5000661 : Desarrollo de la Educación 
   Laboral y Técnica

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
     2.1 Personal y Obligaciones Sociales   1 347 432,00

ACTIVIDAD 5000681 : Desarrollo del Ciclo Avanzado 
   de la Educación Básica 
   Alternativa

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
     2.1 Personal y Obligaciones Sociales   577 485,00

ACTIVIDAD 5000683 : Desarrollo del Ciclo Intermedio 
   de la Educación Básica 
   Alternativa

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
     2.1 Personal y Obligaciones Sociales   301 995,00
 -------------------
 TOTAL EGRESOS   88 468 786,00
 ===========

A LA:    En Soles

SECCION SEGUNDA  : Instancias Descentralizadas 
PLIEGO    : Gobiernos Regionales
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0090 : Logros de Aprendizaje de 
   Estudiantes de la Educación 
   Básica Regular
PRODUCTO 3000385 : Instituciones Educativas con 
   Condiciones para el 
   Cumplimiento de Horas Lectivas 
   Normadas
ACTIVIDAD 5005628 : Contratación Oportuna y 
   Pago del Personal Docente y 
   Promotoras de las Instituciones 
   Educativas de Educación 
   Básica Regular

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
     2.1 Personal y Obligaciones Sociales   82 645 026,00

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0106 : Inclusión de niños, niñas y 
   jóvenes con discapacidad en la 
   Educación Básica y Técnico 
   Productiva
PRODUCTO 3000790 : Personal Contratado 
   Oportunamente
ACTIVIDAD 5005877 : Contratación oportuna y pago 
   de personal en Instituciones 
   Educativas Inclusivas, Centros 
   de Educación Básica Especial y 
   Centros de Recursos

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
     2.1 Personal y Obligaciones Sociales   671 147,00

ACCIONES CENTRALES
ACTIVIDAD 5000003 : Gestión Administrativa

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
     2.1 Personal y Obligaciones Sociales   2 925 701,00

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS 
QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS

ACTIVIDAD 5000661 : Desarrollo de la Educación 
   Laboral y Técnica

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
     2.1 Personal y Obligaciones Sociales   1 347 432,00

ACTIVIDAD 5000681 : Desarrollo del Ciclo Avanzado 
   de la Educación Básica 
   Alternativa

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
     2.1 Personal y Obligaciones Sociales   577 485,00



14 NORMAS LEGALES Jueves 16 de noviembre de 2017 /  El Peruano

ACTIVIDAD 5000683 : Desarrollo del Ciclo Intermedio 
   de la Educación Básica 
   Alternativa

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
     2.1 Personal y Obligaciones Sociales   301 995,00
    -------------------
 TOTAL EGRESOS   88 468 786,00
 ===========

1.2 Los pliegos habilitados en el numeral 1.1 del 
presente artículo y los montos de transferencia por pliego y 
unidad ejecutora, se detallan en el Anexo “Financiamiento 
del costo diferencial de la asignación por jornada de trabajo 
adicional y de la asignación por cargo a los profesores 
en el marco de la Ley de Reforma Magisterial” que forma 
parte integrante del presente Decreto Supremo, el cual 
se publica en los portales institucionales del Ministerio 
de Educación (www.minedu.gob.pe) y del Ministerio de 
Economía y Finanzas (www.mef.gob.pe), en la misma 
fecha de publicación de la presente norma en el Diario 
Ofi cial El Peruano.

Artículo 2.- Procedimiento para la Aprobación 
Institucional

2.1 Los Titulares de los pliegos habilitador y 
habilitados en la presente Transferencia de Partidas 
aprueban, mediante Resolución, la desagregación de 
los recursos autorizados en el numeral 1.1 del artículo 
1 del presente Decreto Supremo a nivel programático, 
dentro de los cinco (05) días calendario de la vigencia 
del presente dispositivo legal. Copia de la Resolución 
será remitida dentro de los cinco (05) días de 
aprobada a los organismos señalados en el numeral 
23.2 del artículo 23 de la Ley Nº 28411, Ley General 
del Sistema Nacional de Presupuesto.

2.2 La Ofi cina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados, solicitará a la Dirección 
General de Presupuesto Público, las codifi caciones que 
se requieran como consecuencia de la incorporación de 
nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y Unidades de 
Medida.

2.3 La Ofi cina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados instruirá a las Unidades 
Ejecutoras para que elaboren las correspondientes “Notas 
para Modifi cación Presupuestaria” que se requieran, como 
consecuencia de lo dispuesto en el presente Decreto 
Supremo.

Artículo 3.- Limitación al uso de los recursos
Los recursos de la Transferencia de Partidas a que 

hace referencia el numeral 1.1 del artículo 1 del presente 
Decreto Supremo no podrán ser destinados, bajo 
responsabilidad, a fi nes distintos para los cuales son 
transferidos.

Artículo 4.- Del refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por la 

Ministra de Economía y Finanzas y por el Ministro de 
Educación.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los quince 
días del mes de noviembre del año dos mil diecisiete.

PEDRO PABLO KUCZYNSKI GODARD
Presidente de la República

CLAUDIA MARÍA COOPER FORT
Ministra de Economía y Finanzas

IDEL ALFONSO VEXLER TALLEDO
Ministro de Educación

1587360-3


